
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                     Portaria nº 215/2024 
 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA N° 215, DE 10 DE JUNHO DE 2024 

 

 

    JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARAREMA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, em especial as da Lei Municipal nº 3560, de 07 de fevereiro 

de 2023, 

 

  

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º NOMEAR os membros do Conselho Municipal da Pessoa Idosa – 

CMPI, instituído pela Lei Municipal nº 3560, de 07 de fevereiro de 

2023, para um mandato de 2 (dois) anos, biênio 2024/2026, conforme 

processo eletivo ocorrido em 29 de maio de 2024, ficando assim 

constituído:  

 

I – Representantes do Poder Público: 

 

a) Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

e Habitação: 

 

Titular: Lucas Frederico da Cunha  

Suplente: Gabriela Oliveira Dias 

 

b) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 

Titular: Renata Gomes de Brito 

Suplente: Thatiane Amaral de Melo 

 

c) Representante da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer: 

 

Titular: Amanda Cristina Chaves Cruz 

Suplente: Eduardo Theodoro Sanches Silva 

 

d) Representante da Secretaria Municipal de Finanças e Tributação: 

 

Titular: Juliana Aparecida dos Santos 

Suplente: Phelipe Adolfo de Siqueira 

 

e) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

 

Titular: Cristiane Aparecida de Melo 

Suplente: Valeria Gomes Silva de Almeida 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                     Portaria nº 215/2024 
 

Página 2 de 2 

 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

 

a) Representante inscrito de Entidades ou Organizações de Defesa dos 

Diretos da Pessoa Idosa: 

 

Titular: Jefferson Rafael de Lara 

Suplente: Juliane Satie do Prado Tateishi Cruz 

 

b) Representante de Entidades Religiosas: 

 

Titular: Dorival Braga de Siqueira  

Suplente: Geraldo de Paula Carraça 

 

c) Representante de Clube de Serviços: 

 

Titular: Gerson Peniche dos Santos 

Suplente: Ana Lúcia Serafim Martins Vasques 

 

d) Representante de Organizações Sociais sem fins lucrativos: 

 

Titular: Vera Socci 

Suplente: Maria Carolina Motta Vecchiatti 

 

e) Representante de Instituição de Longa Permanência: 

 

Titular: Magna Rita Fernandes 

Suplente: Cleber Rodrigues da Fonseca 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 10 DE JUNHO DE 2024.  

 

 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


